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• Úvodem pár slov k transformaci Celní správy ČR 

• Celnický balíček 

• Legislativní proces

• Obecně

• Změny v oblasti dělené správy

• Vymáhání místních poplatků

• Prostor na dotazy

OSNOVA
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ÚVODEM K TRANSFORMACI
CELNÍ SPRÁVY ČR



Organizační změny
• Konsolidační balíček (zákon č. 349/2023 Sb.)
• Od 1. 7. 2025 dochází k zániku všech dosavadních 15 celních úřadů a ke vzniku

nových 6 celních úřadů

TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY
aneb organizační, kompetenční a interní změny
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• Důvod: vytvoření 
srovnatelných celních 
úřadů (odstranění 
současného stavu výrazné 
disproporce v zatížení)       
+ nutnost úspor + 
zvýšení efektivity.

• Pracoviště CÚ bude
stanovovat GŘ GŘC (nikoli
vyhláška).



CELNICKÝ BALÍČEK



Kompetenční změny
• CELNICKÝ BALÍČEK

• Název zákona: Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti správy
daní a působnosti Celní správy České republiky, zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve
znění pozdějších předpisů, a zákon č. 69/2010 Sb., o vlastnictví letiště Praha-Ruzyně

• Aktuálně: schváleno ve třetím čtení v PSP, sněmovní tisk 784, postoupeno Senátu, 
senátní tisk 98

• Změna 118 zákonů
• Předpokládaná účinnost 1. 7. 2025

• Konkrétněji jde o:
• zrušení (redukci) některých současných kompetencí
• přibrání nových kompetencí (např. rozšíření dělené správy)
• změny současných kompetencí (z důvodu efektivity a hospodárnosti)

TRANSFORMACE CELNÍ SPRÁVY
aneb organizační, kompetenční a interní změny
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Výchozí teze navržených změn: 

• Hlavní kompetence celní správy po provedené transformaci
• Celnictví 
• Daně (spotřební a energetické)
• Dělená správa (správa placení a vymáhání) 
• Hazardní hry

• Podpůrné oblasti pro výkon hlavních kompetencí
• Pátrání (policejní orgán)
• Dohledové činnosti

STRATEGIE CS ČR 2023 – 2026 
HLAVNÍ A PODPŮRNÉ KOMPETENCE 
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DĚLENÁ SPRÁVA



• Úprava § 106 správního řádu

• Obecní nebo krajský úřad může požádat o správu placení obecného správce 
daně

• Za správu placení je považován výběr a vymáhání
• Dosavadní právní úprava je rozšířena o kraje a možnost výběru obecným správcem daně
• Stále jde o možnost nikoliv povinnost
• Rozpočtové určení se nemění (výjimka „dopravní přestupky“)

ZMĚNA SPRÁVNÍHO ŘÁDU
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• Obecný správce daně

• § 8 odst. 2  - Celní úřad je obecným správcem daně vykonávajícím správu placení 
peněžitých plnění v rámci dělené správy, která jsou příjmem veřejného rozpočtu 
podle daňového řádu

• Zpřesnění formulace a potvrzení současné dlouhodobé praxe
• Souvislost s úpravou správního a daňového řádu
• Absence přechodných ustanovení

ZMĚNA ZÁKONA O CELNÍ SPRÁVĚ

10



• Změna zákona o Celní správě ČR
• (1) Nelze-li určit místní příslušnost celního úřadu podle jiného zákona, je místně příslušný 

Celní úřad pro hlavní město Prahu Celní úřad v Plzni.

• Vypuštění současné úpravy § 162 odst. 5 daňového řádu
• (5) Místní příslušnost správce daně, na něhož přechází správa placení peněžitého plnění, se 

řídí podle sídla orgánu veřejné moci, který platební povinnost k peněžitému plnění uložil.
• (5) Předání údajů ke správě placení peněžitého plnění v rámci dělené správy a žádost, kterou 

orgán veřejné moci žádá obecného správce daně o výkon správy placení nebo vymáhání 
peněžitého plnění v rámci dělené správy, lze učinit pouze elektronicky ve formátu a 
struktuře určených a zveřejněných správcem daně způsobem umožňujícím dálkový 
přístup.

ZMĚNA MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOSTI, FORMÁT A 
STRUKTURA ŽÁDOSTI
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• Úprava interní aplikace obce nebo kraje (např. spisová služba)
• Celní správa zveřejní na internetových stránkách formát a strukturu

• Použití formuláře celní správy
• Možnost využití nahrání pravomocného rozhodnutí, formulář vygeneruje odchozí datovou zprávu

ZPŮSOBY PŘEDÁVÁNÍ ÚDAJŮ
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• XML soubor nahrazuje žádost o vymáhání není nutný řádný průvodní dopis

• Uvádění údajů v poznámkách

ZPŮSOBY PŘEDÁVÁNÍ NEDOPLATKŮ
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.

14



• Povinnost předat údaje ke správě placení peněžitého plnění v rámci dělené správy
a povinnost učinit žádost, kterou orgán veřejné moci žádá obecného správce daně
o výkon správy placení nebo vymáhání peněžitého plnění v rámci dělené správy,
způsobem podle § 162 odst. 5 zákona č. 280/2009 Sb., ve znění účinném ode dne
nabytí účinnosti tohoto zákona, se uplatní pro předání údajů a pro žádost učiněnou
ode dne 1. ledna 2026.

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ
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• Pokud ukladatel nepředá obecnému správci daně údaje ke správě placení peněžitého
plnění nebo žádost o výkon správy placení nebo vymáhání peněžitého plnění ve
stanoveném formátu a struktuře (nedojde k dodržení § 162 odst. 5 daňového řádu),
nedojde k přechodu výkonu správy placení peněžitého plnění na obecného správce
daně (s ohledem na přechodná ustanovení platná pro předání údajů a pro žádost
učiněnou ode dne 1.1.2026). Ukladatel bude o této skutečnosti obecným správcem
daně vyrozuměn.

DŮSLEDKY NEPŘEDÁNÍ VE FORMÁTU A 
STRUKTUŘE
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• Je shodné jako u vymáhání místních poplatků

ZPĚTVZETÍ ŽÁDOSTI A ZÁNIK EXEKUČNÍCH 
NÁKLADŮ
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VYMÁHÁNÍ MÍSTNÍCH 
POPLATKŮ
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• Správce daně může:
• vymáhat nedoplatek daňovou exekucí,
• požádat o vymáhání nedoplatku, který je příjmem veřejného rozpočtu podle § 2 odst. 2 písm.

a) až d), obecného správce daně
• zabezpečit vymáhání nedoplatku prostřednictvím soudního exekutora,
• uplatnit nedoplatek v insolvenčním nebo jiném řízení určeném k uplatnění pohledávky, nebo
• přihlásit nedoplatek do veřejné dražby, kterou se pro účely správy daní rozumí dražba podle

zákona upravujícího veřejné dražby nebo dražba prováděná soudem nebo soudním exekutorem.

• V novém § 175 odst. 1 písmeni b) je tedy nově zakotveno, aby i správci daně, kteří
vykonávají kompletní správu daní podle daňového řádu, měli obecnou možnost požádat
tzv. obecného správce daně o zajištění vymáhání jejich nedoplatku

ZPŮSOBY VYMÁHÁNÍ § 175



• Dojde-li k přechodu příslušnosti k vymáhání peněžitého plnění v rámci dělené správy,
přechází současně i příslušnost k jeho vybírání. Tzn., že vymáhající celní úřad je
oprávněn přijmout i dobrovolnou platbu od subjektu.

• Požádá-li orgán veřejné moci obecného správce daně o výkon správy placení nebo
vymáhání peněžitého plnění v rámci dělené správy, dochází tím k přechodu
příslušnosti k výkonu správy placení nebo vymáhání tohoto peněžitého plnění.

• Tuto žádost nelze vzít zpět (§ 162a odst. 2 daňového řádu).

• Po předání peněžitého plnění na celní úřad, ukladatel upraví svou daňovou a účetní
evidenci, a již nebude toto peněžité plnění evidovat. Proto ani nebude moci přijmout
platbu, neboť tato pohledávka se již v jeho evidenci nenachází.

PODMÍNKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEDÁNÍM 
POHLEDÁVKY § 162a
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• Orgán veřejné moci, který pozbyl příslušnost ke správě placení peněžitého plnění
nebo vymáhání v rámci dělené správy, je povinen příslušnému správci daně uhradit
hotové výdaje, úroky hrazené správcem daně a přiznanou náhradu škody, pokud
tento orgán veřejné moci způsobil jejich vznik.

• Žádost bude zaslána ve formě dopisu.

PODMÍNKY SOUVISEJÍCÍ S PŘEDÁNÍM 
POHLEDÁVKY § 162a
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• Požádá-li správce daně (například obecní úřad) o vymáhání nedoplatku 
obecného správce daně (celní úřad) nebo soudního exekutora, dosud vzniklé 
exekuční náklady dnem podání žádosti zanikají, s výjimkou hotových výdajů 
(§ 183 odst. 4 DŘ).

• Pokud bude celní úřad požádá o vymáhání nedoplatku který mohl být vymáhán, 
pak exekuční náklady, které doposud vnikly, odesláním žádosti o vymáhání 
zanikají (EN za nařízení nebo za prodej).

• Výjimku tvoří hotové výdaje (náklady za znalce, zámečníka), samostatné 
rozhodnutí.

• Zánik EN - Snížení zaevidovaných nákladů na nulu. Pokud EN budou, i částečně 
uhrazeny, vznikne přeplatek. 

ZÁNIK EXEKUČNÍCH NÁKLADŮ U UKLADATELE



• Zřízení nových druhů příjmů
Pro jednoznačnou identifikaci typu místního poplatku bude otevřeno 7 nových
bankovních účtů.

8803 - Poplatek ze psů, 8838 - Převod výnosu poplatek ze psů

8846 - Poplatky za komunální odpad, 8854 - Převod výnosu poplatek za odpad

6808 - Poplatek z pobytu, 8862 - Převod výnosu poplatek z pobytu

8870 - Poplatek za užívání veřejného prostranství, 8889 - Převod výnosu poplatek za

užívání veřejného prostranství

9806 - Poplatek ze vstupného, 9830 - Převod výnosu poplatek ze vstupného (obec)

8811 - Poplatek za povolení k vjezdu, 9881 - Převod výnosů poplatek za povolení vjezdu
8897 - Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku, 9873 - Převod výnosu poplatek za

zhodnocení stavebního pozemku - obec,

• Systém Zdrojových a Převodových bankovních účtů

MÍSTNÍ POPLATKY
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Před předáním je vhodné provést kontrolu zda:
• Nezaniklo právo vybrat a vymáhat nedoplatek v souladu s ustanovením § 160 daňového 

řádu (pokud byly učiněny kroky mající vliv na tuto prekluzivní lhůtu, je nutné informovat CÚ a 
doložit)

• U nedoplatku nedošlo k odpuštění (milostivé léto)

• Zda dlužník nezemřel a nedoplatek nebyl, a již nelze přihlásit do pozůstalostního řízení 
(místní poplatek není dluhem, který se váže k osobě a její smrtí zaniká, pozůstalostní řízení 
nelze znovu otevřít jen pro pasiva). Doložit uplatnění pohledávky v pozůstalostním řízení, nebo 
rozhodnutí o vypořádání pozůstalosti, který z dědiců má nedoplatek uhradit.

• Nedoplatek nebyl ve stanovené lhůtě přihlášen do insolvenčního řízení a nelze je po 
dobu IŘ vymáhat (v případě, kdy obec neuplatní v zákonem stanovené lhůtě svou pohledávku, 
tato pohledávka dle § 414 IZ zaniká (Osvobození se vztahuje také na věřitele, k jejichž 
pohledávkám se v IŘ nepřihlíželo, a na věřitele, kteří své pohledávky do insolvenčního řízení 
nepřihlásili, ač tak měli učinit.) naturální obligace – od 1.7.2025 § 243 DŘ Daňová pohledávka, 
od jejíhož placení byl dlužník osvobozen rozhodnutím insolvenčního soudu, zaniká 
právní mocí tohoto rozhodnutí.

KONTROLA PŘED PŘEDÁNÍM
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• Vydání EP, se kterým jsou svázány exekuční náklady předchází vyrozumění o 
nedoplatcích + upozornění na následky neuhrazení = daňová exekuce

• Pokud dlužník své nedoplatky nezaplatí, celní úřad zjišťuje exekvovatelný majetek 
dlužníka. Zjišťování majetku je automatizované a v elektronické podobě.

• Celní správa zjišťuje peněžní prostředky na bankovních účtech prostřednictvím 
centrální evidence účtů, zaměstnavatele a další příjmy v evidenci České správy 
sociálního zabezpečení, zdravotních pojišťoven apod. 

• Celní správa má nastaven dálkový přístup téměř do všech registrů a obdobných 
evidencí, jako je například registr vozidel, katastr nemovitostí, registr zbraní apod. . 

Tyto údaje jsou sdíleny mezi jednotlivými celními úřady.

VYMÁHÁNÍ VEŘEJNOPRÁVNÍCH POHLEDÁVEK 
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• Zjistí-li správce daně majetek dlužníka, vždy posoudí, s ohledem na výši vymáhaného
nedoplatku, jakým typem daňové exekuce je nejvhodnější jeho dluh vymoci. CÚ vždy
volí způsob, aby výše nákladů nebyla ve zjevném nepoměru k výši vymáhaného
nedoplatku. Volí ty nejrychlejší a nejjednodušší způsoby.

Daňovou exekuci lze provést pouze těmito způsoby:

• srážkami ze mzdy,

• přikázáním pohledávky z účtu u poskytovatele platebních služeb,

• přikázáním jiné peněžité pohledávky,

• postižením jiných majetkových práv,

• prodejem movitých věcí, nebo

• prodejem nemovitých věcí

ZPŮSOBY VYMÁHÁNÍ DAŇOVOU EXEKUCÍ
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• Jejich výše je odvozena od výše exekvovaného nedoplatku

činí jen 2 % z vymáhané částky, minimálně však 500 Kč. 

Maximální výše je upravena zákonem, a nesmí převyšovat částku 500 000 Kč. 

• Na rozdíl od soudních exekutorů tyto exekuční náklady vznikají z exekvovaného 
nedoplatku pouze jednou, tzn. při vydání dalšího exekučního příkazu u stejného 
nedoplatku již exekuční náklady například za nařízení daňové exekuce nevznikají. 

EXEKUČNÍ NÁKLADY
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INFORMAČNÍ ZDROJE



• Informace pro ukladatele jsou dostupné webu Celní správy:

• Ukladatelé a dělená správa | Celní správa ČR

• Informace pro ukladatele jsou také dostupné webu Ministerstva financí:

• Místní, správní a soudní poplatky | Ministerstvo financí ČR

INFORMACE PRO UKLADATELE
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Děkujeme za 
pozornost!
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